
令和７年１２月４日 

 

保護者各位 

  

北海道帯広南商業高等学校長 

千 葉 佳 貴 

 

冬季登校時間帯の交通渋滞の緩和等に関わるご協力について（お願い） 

 

初冬の候  保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。ま

た、日頃より本校の教育活動に深いご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、過去には学校正門前道路におきまして、登校時に生徒を降ろす車が両車線で停車するた

め、通行者の妨げとなり、近隣の住民の方よりお叱りの言葉が寄せられておりましたが、時間帯によ

る駐停車位置での降車等、保護者の皆様のご協力により、車両の流れも比較的スムーズとなって

おります。 

冬季期間の自転車使用禁止に伴い、今以上に保護者の皆様による送迎の車が増加するため、

交通渋滞発生の緩和と生徒の交通安全確保の観点から、下記および右図のように対応していた

だきますよう、保護者の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 春駒通り方面から通行し、住宅地側車線での駐停車はご遠慮ください 

 生徒の送迎に住宅地側の車線を利用される方がおりますが、その生徒が車の直前直後から道路

を横断したり車から車道へ降りる姿も見られます。生徒が道路を横切るため交通事故の原因にもな

りかねません。 

 このため、登校時間の午前８時からの４０分間は、住宅地側の車線での駐停車や生徒を降ろすこ

とはご遠慮いただきますようお願いいたします。 

 

２ 中島通り(アルバータ通り)方面から通行する場合(右図→のルートです) 

「駐輪場側入り口」から学校敷地内へ。生徒玄関付近でお子様を降ろしたあと、そのまま直進し

「西通用門(ソフトボール場方面)」から敷地外へ通り抜けるようご協力をお願いします。なお、

西通用門から出る際は充分にお気を付け下さい。 

校舎付近経路図 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

規制期間 

令和７年１２月 ８日（月）から 

令和８年 ３月２４日（火）まで（予定） 

東
側
住
宅
地
駐
停
車
は
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。 

 



 

 

 

 

 

 

 

校門左側から左折で敷地内

に進入してください。 

校門右側は歩行者

専用通用門です。 

緑コーン辺りで車の右側ドア

から降車して頂くと安全で

す。 

ご協力ください。 

学校敷地内は事故防止のため

全域徐行運転（8km 以下）

でお願いします。 

左折 

右

折

進

入

禁

止

で

す

。 


